
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 

 

HOTARAREA nr. 47/2016 
privind propunerea încadrării în categoria funcţională a drumurilor de interes local  

al tronsonului de drum judeţean DJ 194B,  
tronson  DN 19  -  Vetiş, km 4+830 - lungime de 4,830 km 

 
 

Consiliul local al comunei Vetiş, 
Având în vedere  
- prevederile art. 9 alin (2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

cu modificările şi completările ulterioare, 
- prevederile art. 867 alin. (1) şi art. 868 din legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicară, cu modificările şi completările ulterioare, 
- prevederile art. 12 alin. (2) şi art. 7 şi 8 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind 

regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
In temeiul prevederilor art. 36, alin. (6) lit. a), pct. 13, ale art. 115 alin. (1) lit. b) şi ale 

art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
            Art. 1.    
            Se aprobă propunerea încadrării în categoria funcţională a drumurilor de interes local al 
tronsonului de drum judeţean DJ 194B,  tronson  DN 19  -  Vetiş, km 4+830 - lungime de 4,830 
km., identificat potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.    
(1) Se aprobă propunerea trecerii din domentul public al judeţului Satu Mare în domeniul 

public al comunei Vetiş şi din administrarea Consiliului judeţean Satu Mare în administrarea 
consiliului local Vetiş a  drumului judeţean menţionat art. 1. 
            (2) Predarea – preluarea se va efectua prin protocol încheiat  între părţile interesate, în 
termen de 30 de zile de la data aprobării propunerii de către Consiliul judeţean Satu Mare. 
            Art. 3.   
            Se aprobă modificarea datelor de identificare ale drumului comunal DC 60A, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică pentru ducerea la îndeplinire primarului comunei 
Vetiş, Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare, precum şi Consiliului judeţean Satu Mare. 

 
Vetiș,  la  28.09.2016 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
    BILAN SIMONA                                                                Contrasemnez,  
                                                                                         S E C R E T A R 
                 ANCA-MARIA POP 

 

 

 

 



ANEXA 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

 

ale  drumului judeţean DJ 194B,  tronson  DN 19  -  Vetiş, km 4+830, în lungime de 4,830 

km, ce se propune a se încadra în categoria funcţională a drumurilor de interes local 

 

 

Indicativul 

drumului 

propus 

 

Traseul drumului 

propus  

Poziţii 

kilometrice 

(origine - 

destinaţie) 

 

Lungimea 

(km) 

 

Provenienţa 

 

 

DC 60 A 

Vetiş (intersecţia 

DJ 194B cu DN 

19) – Vetiş – 

joncţiunea cu DC 

60 A 

 

km 0+000- 

km 4+830 

 

 

4,830 km 

 

DJ 194B tronson Vetiş –  km 

0+000 – km 4+830 

DC 60 A 

actual, în 

continuare 

Vetiş (intersecţia 

cu str. Csengeri) – 

Oar 

  km 4+830 

km 9+650  

 

5,820 km 

DJ 194B tronson Vetiş – Oar 

km 4+830 – km 9+650 

 

 

                                                             Presedinte de sedinta 

 BILAN SIMONA 

 

 

 

Total consilieri 15 , Prezenti 14, Pentru  14 voturi, Impotriva 0 , Abtineri 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


